REQUERIMENTO Nº,      DE 2025

(Do Sr. Célio Silveira e outros)

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene  na  Câmara  dos  Deputados  em
homenagem aos 279 anos do município de
Luziânia – GO.

Senhor Presidente:

 Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  artigo  68  do

Regimento Interno desta Casa, a realização de Sessão Solene em homenagem

aos 279 anos do município de Luziânia-GO.

Sala das Sessões, em 12 de fevereiro de 2025.

Deputado CÉLIO SILVEIRA
MDB-GO

JUSTIFICAÇÃO

 O município de Luziânia, localizado no estado de Goiás, situa-se a

58 quilômetros da capital federal, iniciou sua história em 13 de dezembro de

1746  quando  o  bandeirante  paulista  Antônio  Bueno  de  Azevedo  partiu  de

Paracatu.  Depois de três meses de viagem seguindo os rios,  sentou-se às

*C
D2

58
37

03
50

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Célio Silveira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258370350500

RE
Q

 n
.1

53
3/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

04
/2

02
5

09
:4

5:
01

.6
50

 -
M

es
a

margens  de  um  rio  e  viu  brilharem  pepitas  de  ouro.  Estabeleceu  ali  seu

acampamento, dedicado a Santa Luzia, padroeira da visão.

Naquela época, o sertão de São Paulo ia até a Bahia, e “goiás” era

apenas  o  nome  dos  índios  que  viviam  na  região.  Após  a  chegada  do

bandeirante, em menos de duas semanas, lá já havia um arraial de seis mil

garimpeiros que assistiram a primeira missa. No ano seguinte, o arraial contava

com mais de dez mil pessoas, mais gente do que em várias cidades do Brasil

contemporâneo.

O Arraial de Santa Luzia foi elevado à categoria de vila em 1833 e

virou município em 1867, passando a chamar-se Luziânia, em 1943.

Com a inauguração de Brasília, em 1960, Luziânia tornou-se a mais

próxima  cidade  e  importante  ponto  de  apoio  para  a  nova  capital.  Até  a

atualidade grande parte da população reside em Luziânia e trabalha no Distrito

Federal.

Hoje Luziânia possui, segundo o último senso IBGE realizado, mais

de 209 mil habitantes, é o 6º município mais populoso do estado. Além disso,

conta com importante patrimônio histórico e tem atraído turistas de todas as

partes do Brasil,  especialmente para atividades de lazer  no rio  e  barragem

Corumbá. A Academia de Letras do Planalto Central, hotéis fazenda e o Centro

de Convenções, projetado pelo ilustre arquiteto Oscar Niemeyer e construído

em minha gestão, enquanto prefeito, também são atrativos turísticos da cidade.

Luziânia é um dos municípios mais dinâmicos da região, possui uma

economia forte e, desde que o ouro começou a acabar e a população migrou

para área rural, se destaca no cenário agropecuário.

No dia 13 de dezembro de 2025, a cidade da qual fui prefeito por

dois mandatos, comemorará 279 anos. Diante da importância histórica e atual

dessa cidade para nosso país,  formulo o presente Requerimento,  para que

possamos homenagear Luziânia na Câmara dos Deputados.

Conto com o apoio dos nobres pares para a sua aprovação.

Deputado CÉLIO SILVEIRA
MDB-GO

*C
D2

58
37

03
50

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Célio Silveira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258370350500

RE
Q

 n
.1

53
3/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

04
/2

02
5

09
:4

5:
01

.6
50

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Célio Silveira (MDB/GO)

 2  Dep. Glaustin da Fokus (PODE/GO)

 3  Dep. Sonize Barbosa (PL/AP)

 4  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 5  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 6  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 7  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 8  Dep. Lêda Borges (PSDB/GO) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 9  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 10  Dep. Rafael Brito (MDB/AL)

 11  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 12  Dep. Isnaldo Bulhões Jr. (MDB/AL) - LÍDER do MDB

 13  Dep. Dayany Bittencourt (UNIÃO/CE)

 14  Dep. Delegada Ione (AVANTE/MG)

 15  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 16  Dep. Professor Alcides (PL/GO)

 17  Dep. Adolfo Viana (PSDB/BA) - Fdr PSDB-CIDADANIA - LÍDER do Fdr PSDB-

CIDADANIA

 18  Dep. Rubens Otoni (PT/GO) - Fdr PT-PCdoB-PV

 19  Dep. Jeferson Rodrigues (REPUBLIC/GO)

 20  Dep. José Nelto (UNIÃO/GO)

 21  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 22  Dep. Rafael Prudente (MDB/DF)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Célio Silveira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258370350500

RE
Q

 n
.1

53
3/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

04
/2

02
5

09
:4

5:
01

.6
50

 -
M

es
a

	REQUERIMENTO Nº, de 2025